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«Дар бораи дору, молњои тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» 
 

Зарурияти тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
дору, молњои тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» аз банди 14 Наќшаи 
чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар 
мулоќот бо кормандони соњаи тандурустї 18 авусти соли 2020 баён 
доштанд, бармеояд. 

Тибќи банди 14 Наќшаи чорабинињои номбаршуда вазоратњои 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, адлия, молия, рушди иќтисод ва 
савдо ва Маркази миллии ќонунгузорї вазифадор карда шудаанд, ки 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маводи доруворї ва 
фаъолияти фарматсевтї»-ро дар тањрири нав тањия ва пешнињод 
намоянд. Бо ин маќсад аз љониби вазорат бо љалби мутахассисони 
варзида ва коршиносони соња гурўњи корї таъсис дода шуда, аз љониби 
онњо лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дору, молњои 
тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» тањия карда шуд. 

Лоињаи ќонуни номбаршуда аз 10 боб ва 50 модда иборат мебошад. 
Маќсади асосии тањияи лоињаи ќонуни мазкур ин такмили заминаи 

мављудбудаи ќонунгузорї дар соњаи муомилоти дору, молњои тиббї, 
воситањои парафарматсевтї ва фаъолияти фарматсевтї иборат буда, он 
ба бењтар намудани татбиќи њуќуќњои конститутсионии шањрвандон ва 
таъмини онњо ба доруњо ва молњои тиббї равона карда шудааст. 

Ќобили ќайд аст, ки дар тамоми матни лоињаи ќонуни тањиягардида 
нисбат ба матни Ќонуни амалкунандаи Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маводи доруворї ва фаъолияти фарматсевтї” калимаи 
“доруворї” ба калимаи “дору” иваз карда шудааст. Ќайд кардан 
бамаврид аст, ки вожаҳои «доруворӣ» ва «дорувор»-ро гурўњи корї дар 
фарҳангҳо пайдо карда натавонистанд. Танҳо дар як китоб – «Фарҳанги 
тафсирии забони тоҷикӣ» (Душанбе, 2008) онҳо ба маънии «дорую даво, 
ҳар навъ даво, чизҳои хӯшбӯи тез, аз қабили қаланфур, мурч, зира ва ғ. 
омадаанд. Дар ин китоб «доруворӣ» ба маънии «дармонбахш» қайд 
карда шудааст.  

Китобҳое, ки гурўњи корї  ба онҳо рӯ овардаанд, инњо мебошанд: 
Ғиёсу-л-луғот»-и Муҳаммад Ғиёсуддин (дар ду ҷилд), «Бурҳони қотеъ»-и 
Муҳаммадҳусайни Бурҳон (дар се ҷилд), «Чароғи ҳидоят»-и 
Сироҷуддини Алихони Орзу, «Тибби Юсуфӣ»-и Юсуф ибни Муҳаммад 
ибни Юсуфи Хиравӣ, «Донишнома»-и Ҳаким Майсарӣ, «Қонуни тиб»-и 
Ибни Сино (дар шаш ҷилд), «Китобу-с-сайдана фӣ-т-тиб»-и Абурайҳони 



Берунӣ, «Захираи Хоразмшоҳӣ»-и Исмоили Ҷурҷонӣ (соли 2002), 
«Хазинаи тибби қадим»-и Ҳ. Зоҳидов, «Фарҳанги ашъори Рӯдакӣ» (Амон 
Нуров), «Фарҳанги осори Ҷомӣ» (дар ду ҷилд, Амон Нуров), «Фарҳанги 
ашъори Камоли Хуҷандӣ», «Ҳаким Рӯдакӣ» (М. Ҳоҷиматов), «Фарҳанги 
Маснавии Маънавӣ» (Рашиди Қодириён), «Ҳикмати асрҳо» (В.А. 
Капранов, Раҳим Ҳошим) ва дар њамаи онњокалимаи доруворї мављуд 
набуда, танњо калимаи дору мавриди истифода ќарор дода шудааст. 

Дар тамоми матни лоињаи ќонуни мазкур мафњумњои мављуда дар 
доираи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон” истифода бурда шудаанд. Ба ѓайр аз 
ин, як ќатор мафњумњое, ки пештар дар ќонуни амалкунанда мављуд 
набуданд, ба монанди: амалияњои муносиби фарматсевтї, истењсоли 
шартномавии дору ва молњои тиббї, маводи фармакологї, воситањои 
парафарматсевтї, моддањои ёрирасон, назорати фармакологї, номњои 
байналмиллалии патентнашуда, субъектњои фаъолияти фарматсевтї, 
фуруши чакана ва яклухти молњои тиббї ва ѓайрањо ба лоињаи ќонуни 
тањиягардида ворид карда шуданд. Ба ѓайр аз ин, 12 моддаи дигар ба 
лоињаи ќонуни пешнињодгардида илова карда шудаанд, ки онњо ба 
рушди њамкорињои байниидоравї ва байналмиллалї, рушди истењсоли 
доруњо ва молњои тиббии ватанї, бењтар намудани назорати сифат ва 
гузаронидани экпертизаи  дору, молњои тиббї  ва воситањои 
парафарматсевтї, экспертизаи этикї, назорати фармакологї ва таъмини 
ањолї бо дастрасии доруњои судманд ва  бехатар , мушаххас намудани 
раванди фурўши яклухту чакана, баќайдгирї ва гузаронидани 
озмоишњои клиникї ва эквиваленти биологии доруњо, њуќуќ ва 
ўњдадорињои субъектњои фаъолияти фарматсевтї ва тањияи дору ва 
молњои тиббї, васл, таъмир хизматрасонињои техникї ва метрологии 
молњои тиббї, љуброни зарари ба солимии инсон дар натиљаи истеъмоли 
дору, молњои тиббї ва воситањои фарматсевтї расонидашуда аз љониби 
субъектњои фаъолияти фарматсевтї,  равона карда шудаанд. 

Њамзамон аз љониби Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон тибќи талаботи бандњои 13, 14 ва 15 
«Тартиби гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии санадњои 
меъёрии њуќуќї, санадњои меъёрии њуќуќии хусусияти 
умумињатмидоштаи вазоратњо, кумитањои давлатї, дигар маќомоти 
давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот ва лоињањои онњо, арзёбии 
дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї» арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дору, молњои тиббї ва фаъолияти 
фарматсевтї» гузаронида шуда, муайян гардид, ки дар лоињаи мазкур 



омилњои бавуљудоварандаи коррупсия, ки дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи экспертизаи зиддикоррупсионии санадњои 
меъёрии њуќуќї ва лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї» пешбинї 
шудаанд, дида намешаванд. 

Лоињаи ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дору, молњои 
тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» бо вазоратњои адлия, молия, рушди 
иќтисод ва савдо, саноат ва технологияњои навин, Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Маркази миллии ќонунгузории 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон мувофиќа карда шудааст. Аз 
љониби Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон ќайд карда шуд,ки лоињаи мазкур тибќи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» фарогири 
тањлили таъсири танзимкунї мебошад. Бо назардошти талаботи моддаи 
37 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ва боназардошти он,ки дар лоињаи ќонуни пешнињодгардида, беэътибор 
донистани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи доруворї ва 
фаъолияти фармасевтї» -ро дар бар мегирад, хоњишмандем лоињаи 
ќонуни мазкур дастгирї карда шавад. 

Лоињаи мазкур ба маблаѓгузории иловагї аз буљети давлатї ниёз 
надорад. 

Аз ин лињоз, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистонро «Дар бораи 
дору, молњои тиббї ва фаъолияти фарматсевтї» барои баррасї 
пешнињод менамоем ва  эњтиромона хоњиш менамоем,ки барои ќабули 
он мусоидат намоед. 

 
 

Вазир       Љ. Абдуллозода 


